71

募投资基金备案证明》(备案编码：SZZ619),相关内容为：基金名称：深圳高投毅达创业投资合伙企业（有限合伙），管

理人名称：南京毅达股权投资管理企业（有限合伙），托管人名称：浙商银行股份有限公司，备案日期：2023 年 5月 19

日。

  4、公司实际控制人及董事长倡议增持公司股票承诺事项履行完毕

   2022 年 4 月 27日，公司实际控制人张泽民先生及董事长谢如栋先生联合提交《关于倡议公司全体员工增持公司股

票的函》。张泽民先生和谢如栋先生承诺，凡在 2022 年 4月 28日至 2022年 5月 6日期间净买入星期六股票，且连续持

有 12 个月以上并在职的员工，若因在前述期间买入公司股票产生的亏损，由张泽民先生和谢如栋先生予以全额补偿；若

产生收益，则全部归员工个人所有。

   根据增持倡议书相关约定，截至 2023 年 5月 5日收市后公司股票收盘价低于员工仍有效持有的本次增持股票的净买

入股票均价，则由张泽民先生和谢如栋先生一次性补偿员工有效增持股票的价值损失。公司股票 2023 年 5月 5日（计算

亏损日）的收盘价为 21.45 元/股，高于全体参与本次增持倡议事项的员工各自仍有效持有的本次增持股票的净买入均价。

前述参与本次增持事项，在持有期间 12 个月以上且在职的员工均处于盈利状态，未产生亏损。张泽民先生和谢如栋先生

在《关于倡议公司全体员工增持公司股票的函》中的相关承诺已履行完毕。

  5、关联方欠款归还情况

公司经与杭州宏臻核对确认，杭州宏臻在 2021 年和 2022年期间遗漏提供部分代销存货的代销清单，涉及女鞋商品

633,258 双，总计不含税货值 94,107,460.17元，造成代销商品款项未能及时结算。针对以上情况，为最大限度维护上

市公司全体股东的利益，经公司与杭州宏臻结合双方原合作协议条款进行协商，杭州宏臻同意就上述未及时提供代销清

单造成未结转差额按货品含税原值 106,341,429.99元向公司进行补偿，加之由此产生的品牌使用费 5,317,071.50 元

（106,341,429.99*5%）。杭州宏臻合计需向公司补偿 111,658,501.49 元，上述情况属于关联方欠款。截止 2023 年 6

月 30 日，公司已收到补偿款 6,015.11万元。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

佛山遥望科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

72

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

68,329,539 7.50%   -13,713,400 -13,713,400 54,616,139 5.87%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

68,329,539 7.50%   -13,713,400 -13,713,400 54,616,139 5.87%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

68,329,539 7.50%   -13,713,400 -13,713,400 54,616,139 5.87%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

842,933,765 92.50% 19,458,783   13,650,000 33,108,783 876,042,548 94.13%

1、人

民币普通

股

842,933,765 92.50% 19,458,783   13,650,000 33,108,783 876,042,548 94.13%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

佛山遥望科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

73

4、其

他

三、股份

总数
911,263,304 100.00% 19,458,783   -63,400 19,395,383 930,658,687 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司于报告期内完成了 2021 年股票期权与限制性股票激励计划的限制性股票回购注销，导致公司股本合计减少

63400 股。

  鉴于 22 人因为个人原因已离职，不再具备激励对象资格，公司决定回购注销其已获授但尚未解除限售的限制性股票

合计 63,400股。

2、鉴于公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划股票期权第一个行权期自主行权，报告期内公司总股本因期权

行权原因增加 19,458,783股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2023 年 1月 12 日，公司召开第五届董事会第十二次会议，审议通过了《关于回购注销 2021年股票期权与限制

性股票激励计划部分限制性股票的议案》，同意对 22 名离职激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票 63,400 股进

行回购注销的处理。该事项已于 2023 年 2月 2日提交公司 2023年第一次临时股东大会审议通过。

   2、公司于 2022 年 6月 8日召开了第五届董事会第四次会议，审议通过了《关于公司 2021年股票期权与限制性股票

激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》。公司 2021 年股票期权与限制性股票激励计划股票期权第一个行权期行权

条件已满足，目前公司 173 名激励对象在第一个行权期可行权股票期权数量为 2307.1464 万份，行权价格为 16.40 元/份。

[…]

海普（天津）制鞋有限公司 全资子公司 2级 100 100

佛山星期六电子商务有限公

司
全资子公司 2级 100 100

佛山丽琦鞋业有限公司 全资子公司 2级 100 100

广东兆博时尚数据科技有限

公司
全资子公司 2级 100 100

佛山丽菲鞋业有限公司 全资子公司 2级 100 100

佛山星期六时尚产业并购投

资合伙企业（有限合伙）
全资子公司 2级 100 100

北京时尚锋迅信息技术有限

公司
控股子公司 3级 89.79 89.79

北京时欣信息技术有限公司 控股子公司 3级 80 80

深圳星期六时尚创新产业并

购基金（有限合伙）
全资子公司 2级 100 100

北京奥利凡星管理咨询中心

（有限合伙） 全资子公司 2级 100 100

四、财务报表的编制基础

1、编制基础

本公司根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和具体企业

会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”）

进行确认和计量，在此基础上，结合中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则

第 15号——财务报告的一般规定》（2014年修订）的规定，编制财务报表。

佛山遥望科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

100

2、持续经营

本公司对报告期末起 12 个月的持续经营能力进行了评价，未发现对持续经营能力产生重大怀疑的事项

或情况。因此，本财务报表系在持续经营假设的基础上编制。

五、重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，以下简称

“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本

公司自 2023年 1月 1日施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股

利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

计处理”内容自公布之日起施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）至解释施行日

（2022年 12月 13日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确

认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 47,085,459.41 16,043,082.04 63,128,541.45

递延所得税负债 0.00 15,669,059.92 15,669,059.92

未分配利润 -723,034,759.77 13,682.71 -723,021,077.06

少数股东权益 22,614,107.52 360,339.41 22,974,446.93

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

损益表项目
2022 年 1-6 月

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 8,414,813.80 -10,891.76 8,403,922.04

1、遵循企业会计准则的声明

  本公司所编制的财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了报告期公司的财务状况、

经营成果、现金流量等有关信息。

2、会计期间

自公历 1月 1日至 12月 31日止为一个会计年度。

佛山遥望科技股份有限公司 2023 年半年度报告全文

101

3、营业周期

营业周期是指企业从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。本公司以 12 个月作

为一个营业周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4、记账本位币

采用人民币为记账本位币。

5、同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

1．  分步实现企业合并过程中的各项交易的条款、条件以及经济影响符合以下一种或多种情况，将多次

交易事项作为一揽子交易进行会计处理

（1）   这些交易是同时或者在考虑了彼此影响的情况下订立的；

（2）   这些交易整体才能达成一项完整的商业结果；

（3）   一项交易的发生取决于其他至少一项交易的发生；

（4）   一项交易单独看是不经济的，但是和其他交易一并考虑时是经济的。

2．  同一控制下的企业合并

本公司在企业合并中取得的资产和负债，按照合并日在被合并方资产、负债（包括最终控制方收购被合

并方而形成的商誉）在最终控制方合并财务报表中的账面价值计量。在合并中取得的净资产账面价值与